保護者様

令和６年５月１６日

名古屋市立西特別支援学校長

小笠原 仁

暴風・大雨および地震等の災害に備えて

 新緑の候、保護者の皆様にはますますのご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育活動にご理解

とご協力をいただき、誠にありがとうございます。警報発令時等の対応につきましてお知らせいたします。

※ このお知らせは常時確認できるところで保管してください。

時間帯
通学

方法

暴風警報・暴雪雨警報

特別警報・避難指示

大雨警報・高潮警報

洪水警報・大雪警報

登

校

前

 ・ 午前６時までに解除された場合、平常通り

授業を行います。

・ 午前６時までに解除されない場合、および

午前６時以降登校までに発表された場合は授

業を中止します。「なごやっ子あんしんメー

ル」で連絡しますので登校を控えてください。

・ 原則、授業を行います。また、スクールバス

も運行します。

・ 授業を中止する場合は、「なごやっ子あんし

んメール」で連絡しますので登校を控えてく

ださい。

※ 連絡のない場合でも、危険が予想される場

合は、登校を見合わせてください。

登

校

時

スクール

バス通学

・ 各バス停で授業中止を知らせながら、すで

に乗車しているお子さんを乗せて、学校に向

かいます。「なごやっ子あんしんメール」や電

話等で連絡しますので、学校に着いたお子さ

んのお迎えをお願いします。

・ バス停で授業中止を知った場合は、直ちに

お子さんと帰宅してください。

・ 経路上で運行不能となった場合は、「なごや

っ子あんしんメール」や電話等で、対応につい

て連絡します。

・ 原則、スクールバスの運行を続けます。

・ 授業を中止する場合は、「なごやっ子あんし

んメール」で連絡するとともに、各バス停でお

知らせします。お子さんと帰宅してください。

・ 経路上で運行不能となった場合は、「なごや

っ子あんしんメール」や電話等で、対応につい

て連絡します。

付き添い

通学

・ 「なごやっ子あんしんメール」で連絡しま

す。直ちにお子さんと帰宅してください。

・ 原則、登校してください。

・ 授業を中止する場合は、「なごやっ子あんし

んメール」で連絡します。直ちにお子さんと

帰宅してください。

一人通学

・ 登校後、学校で待機します。「なごやっ子あ

んしんメール」で授業中止をお伝えしますの

で、学校までお迎えをお願いします。

・ 登校途中で家に引き返した場合、お子さん

が帰宅次第、学校へ連絡してください。

・ 原則、登校させてください。

・ 授業を中止する場合は、「なごやっ子あんし

んメール」で連絡します。登校後、学校で待機

しますので、学校までお迎えをお願いします。

在

校

時

スクール

バス通学

・ 授業を中止します。「なごやっ子あんしんメ

ール」で連絡しますので、学校までお迎えを

お願いします。下校時のスクールバス運行は

行いません。

・ 気象状況によっては、学校で待機します。

・ 原則、授業を行います。

・ 授業を中止する場合には、「なごやっ子あん

しんメール」で連絡します。スクールバスが運

行できない場合には、学校までお迎えをお願

いする場合もあります。

付き添い

通学

・ 授業を中止します。「なごやっ子あんしんメ

ール」で連絡しますので、学校までお迎えを

お願いします。

・ 気象状況によっては、学校で待機します。

・ 原則、授業を行います。

・ 授業を中止する場合には、「なごやっ子あん

しんメール」で連絡しますので、学校までお

迎えをお願いします。
一人通学

下

校

時

スクール

バス通学

・ 可能な限り運行を継続します。到着が大幅に遅れるときには、バス停代表者の方を通じて状況

をお伝えするとともに、「なごやっ子あんしんメール」でもお伝えします。

・ 経路上で運行不能となった場合は、「なごやっ子あんしんメール」や電話等で、対応について

連絡します。

付き添い

通学
・ 「なごやっ子あんしんメール」で連絡します。安全に留意してお子さんと帰宅してください。

一人通学 ・ 「なごやっ子あんしんメール」で連絡します。お子さんが帰宅次第、学校へ連絡してください。

１ 登校中

学校から特別な連絡がない限り、通常通りに登校します。

２ 在校中

学校から「なごやっ子あんしんメール」で連絡します。状況によっては、学校までお迎えをお願いします。

※ 震度５強以上の地震が発生した場合は、下記の対応を行います。

時間帯
通学

方法 名古屋市において、震度５強（気象台発表）以上の地震が発生した場合

在

宅

時

 ・ 授業を中止します。

・ 警戒宣言が解除されるまで臨時休業とします。

・ テレビやラジオ等で｢解除」等の情報を確認してください。また、「なごやっ子あんしんメー

ル」で連絡します。

登

校

時

スクール

バス通学

・ 各バス停で授業中止を知らせながら、すでに乗車しているお子さんを乗せたまま学校へ向かい

ます。「なごやっ子あんしんメール」で連絡しますので、学校に着いたお子さんのお迎えをお願

いします。

・ バス停で授業中止を知った場合は、直ちに安全に留意しながらお子さんと帰宅または避難して

ください。

・ 経路上で運行不能となった場合は、「なごやっ子あんしんメール」や電話等で、対応について

連絡します。

付き添い

通学
・ 「なごやっ子あんしんメール」で連絡します。直ちにお子さんと帰宅してください。

一人通学

・ 登校後、学校で待機します。「なごやっ子あんしんメール」で授業中止をお伝えしますので、

学校までお迎えをお願いします。

・ 登校途中で家に引き返した場合は、学校へ連絡してください。

在

校

時

スクール

バス通学

・ 「なごやっ子あんしんメール」で連絡します。下校のスクールバスは運行しませんので、学校

までお迎えをお願いします。

付き添い

通学
・ 「なごやっ子あんしんメール」で連絡しますので、学校までお迎えをお願いします。

一人通学

下

校

時

スクール

バス通学

・ 可能な限り運行を継続します。到着が大幅に遅れるときには、バス停代表者の方を通じて状況

をお伝えするとともに、「なごやっ子あんしんメール」でもお伝えします。

・ 経路上で運行不能となった場合は、「なごやっ子あんしんメール」や電話等で、対応について

連絡します。

付き添い

通学
・ 「なごやっ子あんしんメール」で連絡します。安全に留意してお子さんと帰宅してください。

一人通学 ・ 「なごやっ子あんしんメール」で連絡します。お子さんが帰宅次第、学校へ連絡してください。

○ 暴風・大雨および地震等の災害に関する警報発表時等の「授業の中止」「お迎えのお願い」「ス

クールバスの運行状況」などの連絡は、「なごやっ子あんしんメール」及び「西特別支援学校ホー

ムページ」で随時行います。

○ 名古屋市に警報等が発表されているかを確認する方法は、次のようなものがあります。

   ・ 地上デジタルテレビのデータ放送

    ・  気象庁ＨＰ（http://www.jma.go.jp/jma/index.html）

   ・ 国土交通省防災情報提供ｾﾝﾀｰ携帯ｻｲﾄ（http://www.mlit.go.jp/mobile/top.html）

   ・ 緊急速報「エリアメール」・緊急速報メール ＜登録者のみ＞

   ・ 電子メール（きずなネット防災情報）     ＜登録者のみ＞

〔 地震に関連する情報が発表された場合 〕